ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

CNPJ N°. 83.286.011/0001-84

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Cristóvão Colombo, s/nº, Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68637-000

DECRETO MUNICIPAL nº 249/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de
representantes de entidades públicas e
sociais para comporem a comissão de
gestão para discutir a viabilidade na
reformulação do Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação – PCCR, do
Município de Ipixuna do Pará, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ - PA, Estado do Pará, o

Excelentíssimo Sr. ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município:

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem a Comissão de Gestão do Plano de Cargos,

Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação – PCCR, os representantes

de entidades públicas e sociais abaixo relacionados:

I – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação:

a) Membro: Rosinalva do Socorro Gomes Cardoso - Coordenadora.

II – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Administração e Recursos

Humanos:

a) Membro: Adalberto Rodrigues de Sousa – Diretor de Recursos Humanos.

III – 01 (um) representante da Secretaria de Finanças:

a) Membro: Jean Jaime Rodrigues Bobsien – Secretário de Finanças.

IV – 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Município:

a) Membro: José Anacleto Ferreira Garcias – Procurador do Município.

V – 01 (um) representante do Conselho Municipal do FUNDEB:

a) Membro: Maria das Graças Mendes da Silva – Presidente do Conselho.

                                                      ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

CNPJ N°. 83.286.011/0001-84

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Cristóvão Colombo, s/nº, Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68637-000

VI – 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação – CME:

a) Membro: Alecsandra Barroso Portugal Del Pietro – Presidente do Conselho.

VII – 01 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública

do Pará – SINTEPP:

a) Membro: Laudyson de Jesus Bonfim Araújo – Coordenador da Secretaria de

Assuntos Jurídicos.

 VIII – 01 (um) representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de

Ipixuna do Pará – SSPMI-PA:

a) Membro: Alessandro Soares da Silva - Diretor.

IX – 01 (um) representante da Câmara Municipal:

a) Membro: Railton da Silva - Presidente da Comissão de Educação.

Art. 2º - A Comissão indicada no art. 1º, deste decreto, tem por objetivo: avaliar,

discutir e estudar a viabilidade de reformulação do atual PCCR dos Profissionais da

Educação do Município de Ipixuna do Pará.

Art. 3º - A nomeação dos membros mencionados atende às finalidades e aos

pressupostos previstos legais, cujas atividades serão exercidas sem remuneração.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal, 23 de maio de 2022.

_______________________________________________________

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará

		2022-05-24T09:05:17-0300
	ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA:63241463249